75RS0013-01-2024-001331-72

Дело № 1-148/2024 

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт. Карымское 14 октября 2024 года

Карымский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Жапова А.С., при секретаре Семенове М.И., 

с участием государственного обвинителя по поручению – старшего помощника прокурора Карымского района Забайкальского края Халецкой Ю.Д., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката адвокатского кабинета № 339 ФИО2, предоставившей удостоверение адвоката № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, холостого, официально не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

мера пресечения «подписка о невыезде и надлежащем поведении», 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 12 по 23 июня 2024 года около 20 часов ФИО1 находился на картофельном поле, расположенном в западном направлении двора 

<

адрес>, где у него возник умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, для собственного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно в период времени с 12 по 23 июня 2024 года ФИО1 около 20 часов, находясь на картофельном поле, расположенном в западном направлении двора 

<

адрес>, достоверно зная о том, что на указанном участке местности произрастает дикорастущая трава конопля, в указанный период времени и месте, умышленно в нарушении норм Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения принятых законом норм оборота наркотических средств и желая их наступления, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, путем скашивания бензиновым триммером и ручного сбора верхушечных частей растения конопли, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой более 1262,02 г., относящееся к крупному размеру, которое включено в «Список наркотических и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», указанная масса наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой более 1262,02 г., относится к крупному размеру.

Кроме того, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта для собственного употребления, в период времени с 12 по 23 июня 2024 года, находясь в вышеуказанном месте и время, где умышленно в нарушение норм Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения принятых законом норм оборота наркотических средств и желая их наступления, незаконно храня при себе наркотическое средство каннабис (марихуана) массой более 1262,02 г. без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, относящееся к крупному размеру, которое включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» переместил под навес, расположенный во дворе вышеуказанного дома, где поместил в стоящую там металлическую ванну, где в вышеуказанном месте это наркотическое средство продолжил незаконно хранить в крупном размере до момента обнаружения сотрудниками полиции 25 июля 2024 года.

25 июля 2024 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 57 минут сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» во дворе 

<

адрес> с металлической ванны, расположенной под деревянным навесом было изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 1262,02 г. Тем самым ФИО1 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта для собственного употребления наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 1262,02 г., которое включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», указанное наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 1262,02 г. относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал, согласился с предъявленным обвинением, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ.

В связи с чем, оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в качестве обвиняемого, согласно которым, вину в предъявленном обвинении признает полностью. Он действительно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), из которой затем изготовил более сильное наркотическое средство и употребил его путем курения. После употребления, наркотическое средство и приспособления для его изготовления хранил по месту жительства до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции (л.д. 124-126). 

Кроме того, оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в качестве подозреваемого, согласно которым, 12.06.2024 и до дня Святой Троицы, то есть до 19.06.2024, в 20 часов убирался в ограде, а именно скашивал траву в огороде. Когда скашивал траву бензотриммером, то заметил, что скосил траву конопля. Решил собрать траву конопля для себя и изготовить из нее более сильное наркотическое средство и употребить ее путем курения. Выбрал из массы скошенной травы траву конопля и отложил ее в сторону. Дома взял металлическую кастрюлю, растворитель, тряпки. Развел прямо в огороде костер и на костре изготавливал из травы конопли более сильное наркотическое средство. Так как это делал первый раз, то у него не получалась. Сначала использовал миску, а потом у него не хватило объема и он взял кастрюлю, которая по объему больше, чем металлическая миска. Налил растворитель и замочил в нем траву конопля. После чего с использованием тряпок отжал траву конопля, полученную жидкость выпарил на костре, получилась вязкая жидкость темно-зеленого цвета. Затем взял бутылку с горлышком, на горлышко надел гайку размером под горлышко, и в эту бутылку вставил еще одну бутылку, отрезав у обеих бутылок части. В гайке смешал полученную из выпаривания травы конопля жидкость и табак, после чего поджег и покурил через бутылки, то есть сделав «бульбулятор». Все приспособления, которые использовал для изготовления наркотического средства сложил в надворной постройке. Не выпаренную жидкость снова перелил в бутылки из-под растворителя и позже хотел использовать повторно, как и «бульбулятор». А отработанную траву конопля положил в металлическую ванну, которую использовал для мусора, решил высушить ее и потом использовать повторно или выбросить, если не получится приготовить. 25.07.2024 около 18 часов к нему приехали сотрудники полиции, которые представились, показали удостоверения и распоряжение на проведение у него в ограде и доме ОРМ «Обследование». Он с этим постановлением был ознакомлен. После чего сотрудники прошли в ограду. Они спросили, есть ли у него запрещенные к обороту на территории Российской Федерации наркотические вещества и оружие, он им сказал, что нет, так как совершенно забыл про «вторяки», лежащие в ванне. В ходе обследования сотрудники полиции нашли у него «вторяки», то есть отработанную траву конопля, также нашли металлическую кастрюлю, металлическую миску, тряпку, «бульбулятор». Все обнаруженное сотрудники полиции упаковали и изъяли. После чего его доставили в п. Карымское для дачи объяснения и проведения медицинского освидетельствования. С результатами медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения согласен (л.д. 89-92). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме. 

Оглашены показания свидетеля ФИО5, согласно которым, в ОМВД России по Карымскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО1 по месту жительства в 

<

адрес> хранит наркотическое средство траву конопля. По приезду на адрес он предъявил ФИО1 постановление, на котором ФИО1 поставил подпись об ознакомлении, представились, показали удостоверение и после чего прошли в ограду для проведения ОРМ. ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли у него дома или в ограде предметы или вещества, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, в том числе и наркотические средства. На что ФИО1, пояснил, что у него ничего нет. При обследовании надворных построек в сарае под навесом обнаружена металлическая ванна, в которой по дну было разложено растительное вещество с характерным специфическим запахом травы конопля и ацетона. На вопрос, что находится в ванне, ФИО1 пояснил, что в ванне находится отработанная трава конопля, которую он приобрел в июне 2024 года в огороде своего дома. Данная трава конопля была изъята и упакована. После чего обследование было продолжено и в надворной постройке - сарае, было обнаружено три полимерных бутылки из-под растворителя с жидкостью зеленого цвета тоже с характерным запахом травы конопли и ацетона. Также около указанных бутылок с жидкостями, было обнаружено еще две бутылки разного объема, одна из которых была вставлена в другую и на горлышко одной из бутылок была навинчена гайка по размеру с наслоениями зеленого цвета. Рядом с указанными предметами также обнаружено три фрагмента ткани с наслоениями зеленого цвета, кастрюля и металлическая миска с наслоениями. Все обнаруженное было упаковано и изъято. Во время проведения обследования от ФИО1 претензий и жалоб не поступало. Пояснял он все добровольно. Давления на него не оказывалось. После чего они с ним проследовали в отдел полиции в п. Карымское для дачи объяснения и получения образцов для сравнительного исследования (л.д. 80-82). 

Оглашены показания свидетеля ФИО6, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5, согласно которым, в ОМВД России по Карымскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО1 по месту жительства в 

<

адрес> хранит наркотическое средство траву конопля. При обследовании в сарае под навесом обнаружена металлическая ванна, в которой было разложено растительное вещество зеленого цвета с характерным специфическим запахом травы конопля и ацетона. В надворной постройке - сарае, было обнаружено три полимерных бутылки из-под растворителя с жидкостью зеленого цвета с характерным запахом травы конопли и ацетона. Также около указанных бутылок с жидкостями, было обнаружено еще две бутылки разного объема, одна из которых была вставлена в другую и на горлышко одной из бутылок была навинчена гайка по размеру с наслоениями зеленого цвета. Рядом с указанными предметами также обнаружено три фрагмента ткани с наслоениями зеленого цвета, кастрюля и металлическая миска с наслоениями. Все обнаруженное упаковали и изъяли. Во время проведения обследования от ФИО1 претензий и жалоб не поступало. Давления на него не оказывалось. После чего они с ним проследовали в отдел полиции в п. Карымское для дачи объяснения и получения образцов для сравнительного исследования (л.д. 77-79). 

Кроме, перечисленных доказательств вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается письменными материалами уголовного дела: актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрена ограда 

<

адрес>. В ходе обследования обнаружена металлическая ванна, в которой находится трава с характерным запахом конопли и ацетона, два фрагмента пластиковых бутылок разным объемом, одна из которых помещена в другую и наполнена водой, три бутылки пластиковых объемом 0,5 литра, частично наполненные жидкостью зеленого цвета, с запахом ацетона и травы конопля, три фрагмента ткани, две из которых черного цвета, одна зеленого цвета, которые имеют характерный запах травы конопля и ацетона, металлическая миска, внутри которой имеются, наслоения зеленого цвета со специфическим запахом травы конопля, металлическая кастрюля белого цвета с красным рисунком, внутри которой находится вещество коричневого цвета со специфическим запахом травы конопли. Все обнаруженное упаковано и изъято (л.д. 11-20); актом № медицинского освидетельствования на состояние опьянении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, по результатам обследования у ФИО1 установлено состояние опьянения (л.д. 31-32); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленные на экспертизу два вещества растительного происхождения массами №. и № г., являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной) (л.д. 35-36); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, наслоения, находящиеся на внутренней поверхности кастрюли, являются маслом каннабиса (гашишным маслом) в высушенном состоянии до постоянной массы в размере № Представленное на экспертизу растительное вещество общей массой № находящееся в кастрюле, содержит в своем составе табак и части наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis) массой в высушенном состоянии до постоянной массы № На поверхности лоскута ткани черного цвета имеются наслоения микрочастиц растительных элементов растения конопля, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол. В наслоениях вещества, находящихся на поверхности представленных объектов: лоскута ткани черного цвета, лоскута ткани комбинированного бирюзового, зеленого и белого цветов в виде «цветков», миски из металла серого цвета, конструкции, состоящей из фрагмента бутылки и торцевой гаечной головки, фрагмента бутылки с надписью на этикетке: «Урожайное», содержится в следовом количестве наркотическое средство тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом конопли и наркотических средств, получаемых из растения конопля (л.д. 40-44); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в представленной на экспертизу неоднородной мутной жидкости темно-коричневого цвета, находящейся в бутылке из бесцветного полимерного материала, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие вещества и их прекурсоры отсутствуют. В представленной на экспертизу жидкости зеленовато-коричневого цвета, находящейся в бутылке из бесцветного полимерного материала, содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол массой №. В представленной на экспертизу жидкости темно-коричневого цвета, находящейся в бутылке из бесцветного полимерного материала, содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол массой № (л.д. 48-50); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: двух пакетов из полимерного материала черного цвета с содержимым наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой № пакета из полимерного материала с содержимым в виде кастрюли с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой № и растительным веществом, в составе табака и частей наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis) массой № пакета из полимерного материала черного цвета с содержимым в виде трех фрагментов ткани со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола; пакета из полимерного материала черного цвета с содержимым в виде миски со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола; пакета из полимерного материала черного цвета с содержимым в виде двух фрагментов пластиковых бутылок и торцевой гаечной головки со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола; пакета из полимерного материала черного цвета с содержимым в виде трех бутылок из бесцветного полимерного материала, в двух из которых жидкость содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол массами № мл., № мл., а одна из бутылок следов наркотического средства не содержит массой - № (л.д. 57-69); протоколом проверки показаний на месте, согласно которого, ФИО1 указал на стол, находящийся под навесом, пояснил, что наркотическое средство - каннабис (марихуана), хранил на этом столе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. После чего, ФИО1 в сарае указал на пространство около дверного проема и пояснил, что приспособления для изготовления наркотического средства хранил в этом сарае. После чего, ФИО1 указал на территорию огорода, где приобрел наркотическое средство после скашивания травы (л.д. 76-82); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен участок местности, расположенный в огороде во дворе 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на данный участок огорода, расположенный в 50 метрах западнее от жилого дома и пояснил, что на данном участке местности приобрел наркотические средства. Кроме того, ФИО1 указал на бензиновый триммер производства КНР в корпусе желтого цвета и пояснил, что данным бензиновым триммером скашивал траву в огороде и скосил наркотическое средство каннабис (марихуана). Также ФИО1 указал на металлическую ванну серого цвета и пояснил, что данную ванну использовал для хранения наркотического средства каннабис (марихуана) до момент обнаружена и изъятия сотрудниками полиции. Бензиновый триммер и металлическая ванна изъяты (л.д. 105-111); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: бензинового триммера производства КНР в корпусе желтого цвета, металлической ванны (л.д. 112-118). 

Анализируя вышеприведенные доказательства в совокупности, суд признает их достоверными, относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела.

Выслушав мнение сторон, проверив соответствующие материалы дела, суд считает, что исследованные и проанализированные в судебном заседании доказательства являются достаточными для признания подсудимого виновным в инкриминируемом ему преступлении и для постановления обвинительного приговора. 

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что показания свидетелей логичны и последовательны, существенных противоречий не имеют. Данные показания взаимосвязаны и в деталях совпадают между собой, что свидетельствует об их истинности. Оснований для оговора свидетелями обвинения подсудимого по делу не установлено, неприязненных отношений между свидетелями и подсудимым нет. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается его признательными показаниями, данными на стадии предварительного расследования и в суде. Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, показаниями свидетелей.

Данное преступление подсудимым совершено с прямым умыслом, так как он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел и желал наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности.

Квалифицирующий признак «совершенные в крупном размере», суд в действиях подсудимого находит в том, что наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой № относится к крупному размеру. 

При таком положении, суд признает ФИО1 виновным в том, что он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Оценивая психическое состояние подсудимого ФИО1 суд учитывает справку с ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница имени В.Х. Кандинского» о том, что ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра (л.д. 142), справку с ГАУЗ «Забайкальский краевой наркологический диспансер» о том, что ФИО1 не состоит на учете у врача нарколога. Кроме того, суд принимает во внимание его поведение во время совершения преступления, в ходе предварительного расследования и в суде, в связи с чем, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым по отношению к совершенному преступлению.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном. В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе проверки показаний на месте сотрудникам полиции указал на место приобретения конопли, что ранее было не известно сотрудникам полиции.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

Учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения к назначенному наказанию ст. 64 УК РФ, признавая, что имеющиеся обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, нельзя признать исключительными.

С учетом обстоятельств дела, учитывая характер и степень тяжести совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа. Однако, принимая во внимание данные о личности подсудимого, отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая, что подсудимый ранее не судим, характеризуется по месту жительства в целом удовлетворительно, жалобы и заявления на его поведение в быту не поступали, суд считает, что подсудимый не представляет большой общественной опасности и ему возможно назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, условно.

Также, суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым назначаемое подсудимому наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступления подсудимому на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- два пакета из полимерного материала черного цвета с содержимым наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой № пакет из полимерного материала с содержимым в виде кастрюли с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой № г., и растительным веществом, в составе табака и частей наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis) массой № пакет из полимерного материала черного цвета с содержимым в виде трех фрагментов ткани; пакет из полимерного материала черного цвета с содержимым в виде миски; пакет из полимерного материала черного цвета с содержимым в виде двух фрагментов пластиковых бутылок и торцевой гаечной головки; пакет из полимерного материала черного цвета с содержимым в виде трех бутылок из бесцветного полимерного материала, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Карымскому району, уничтожить;

- бензиновый триммер производства КНР в корпусе желтого цвета, металлическую ванну, находящиеся на хранении по адресу: 

<

адрес>, возвратить законному владельцу и использовать последним по своему усмотрению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 307-309, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 года 06 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 03 года, в течение которого осужденный должен оправдать доверие государства.

Обязать ФИО1 в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в период испытательного срока являться для периодической регистрации один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных по месту жительства, не менять постоянного места жительства (пребывания), работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных. 

Меру пресечения в виде «подписки о невыезде и надлежащем поведении» подсудимому оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу:

- два пакета из полимерного материала черного цвета с содержимым наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой № г.; пакет из полимерного материала с содержимым в виде кастрюли с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой № и растительным веществом, в составе табака и частей наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis) массой № пакет из полимерного материала черного цвета с содержимым в виде трех фрагментов ткани; пакет из полимерного материала черного цвета с содержимым в виде миски; пакет из полимерного материала черного цвета с содержимым в виде двух фрагментов пластиковых бутылок и торцевой гаечной головки; пакет из полимерного материала черного цвета с содержимым в виде трех бутылок из бесцветного полимерного материала, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Карымскому району, уничтожить;

- бензиновый триммер производства КНР в корпусе желтого цвета, металлическую ванну, находящиеся на хранении по адресу: 

<

адрес>, возвратить законному владельцу и использовать последним по своему усмотрению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Карымский районный суд Забайкальского края. Независимо от подачи апелляционной жалобы либо представления, участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в Забайкальском краевом суде.

Судья А.С. Жапов